от 2 ноября 2022 года № 17/7

О внесении изменений в отдельные

решения Городского Совета

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», статьей 28

Устава муниципального образования город Набережные Челны

Городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Решение Городского Совета от 09.11.2016 № 11/6 «О земельном

налоге» (в редакции Решений Городского Совета от 15.12.2016 № 13/7,
от 15.12.2017 № 21/7, от 21.02.2018 № 23/9, от 08.11.2018 № 27/6, от 07.10.2019

№ 33/6, от 21.02.2020 № 37/6, от 22.08.2022 № 16/8) изменение, дополнив пункт 4

подпунктом 15 следующего содержания:

«15) граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту

жительства в городе Набережные Челны, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», и

военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции –

собственников объекта налогообложения, и налогоплательщиков - членов его

семьи, имеющих в этом же объекте право собственности.

К членам семьи военнослужащего относятся зарегистрированные совместно с

ним супруг (супруга), дети (в том числе подопечные) и родители

военнослужащего.

Льгота предоставляется в отношении земельного участка, имеющего один из

видов разрешенного использования, указанного в подпунктах 20-25, 138,139

пункта 2 настоящего Решения, и расположенного в границах муниципального

образования город Набережные Челны, за налоговый период 2021 года.

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога

налоговая льгота предоставляется на один объект налогообложения по выбору

налогоплательщика.

consultantplus://offline/ref=6AFF8B9A90399182592469DC2372A774AB0F9793C50DAB3FBF4641F1ED0A218A98B0D3A6A0036D9999B18AF8EBBBFDEBDBD60B6BC5BC2CDC2B4F4847aFBAN

2

Налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, представляют в

налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы,

а также вправе представить документы, подтверждающие право

налогоплательщика на налоговую льготу.

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не

представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или

не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота

предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, другими

федеральными законами и настоящим Решением, начиная с налогового периода, в

котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую

льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота

предоставляется в отношении одного объекта налогообложения с максимальной

исчисленной суммой налога.».

2. Внести в Решение Городского Совета от 22.10.2015 № 2/11 «О налоге на

имущество физических лиц» (в редакции Решений Городского Совета от

15.12.2017 № 21/8, от 08.11.2018 № 27/7, от 07.10.2019 № 33/7, от 06.12.2019

№ 34/8, от 21.02.2020 № 37/7, от 27.05.2021 № 7/5) изменение, дополнив пунктом

4.1 следующего содержания:

«4.1 Освободить от уплаты налога на имущество граждан Российской

Федерации, зарегистрированных по месту жительства в городе Набережные Челны,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации», и  военнослужащих, принимающих участие в

специальной военной операции – собственников объекта налогообложения, и

налогоплательщиков – членов его семьи, имеющих в этом же объекте право

собственности.

К членам семьи военнослужащего относятся зарегистрированные совместно с

ним супруг (супруга), дети (в том числе подопечные) и родители

военнослужащего.

Льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения,

указанного в абзаце два подпункта 1, подпункте 2, абзацах один и два подпункта 3

пункта 2 настоящего Решения, и расположенного в границах муниципального

образования город Набережные Челны, за налоговый период 2021 года.

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога

налоговая льгота предоставляется на один объект налогообложения по выбору

налогоплательщика.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, представляют в

налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы,

а также вправе представить документы, подтверждающие право

налогоплательщика на налоговую льготу.

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не

представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или

не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351697/01897d942d81d3a725b7b958882e711da5e38422/#dst100021
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351697/01897d942d81d3a725b7b958882e711da5e38422/#dst100021

3

предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, другими

федеральными законами и настоящим Решением, начиная с налогового периода, в

котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую

льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота

предоставляется в отношении одного объекта налогообложения с максимальной

исчисленной суммой налога.».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию Городского Совета по вопросам социально-экономического развития и

бюджету, Руководителя Исполнительного комитета Салахова Ф.Ш.

Мэр города Н.Г. Магдеев